

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Primaria oraşului Cimişlia

Obiect: Lucrari de pavare a trotuarului pe str. Stefan cel Mare (vizavi de "Fincombank") in or. Cimislia

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.3.2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			19,937
						19,937
1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	62,3025	19,937
2	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton).	m2			24,298
						24,298
2.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	62,3025	24,298
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta.	m3			34,951
						8,909
3.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	62,3025	8,909
3.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	602,5315	14,401
3.3	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	542,2784	7,483
3.4	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	301,2658	4,157
4	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) - Material demolat	t			77,878
						77,878
4.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2500	62,3025	15,576
4.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	62,3025	62,303
5	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre - Material demolat	t			69,156
						69,156
5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	62,3025	69,156
6	TsI50A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km.	t			31,934
						0,000
6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	301,2658	31,934
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de demolare				5 826,042
		Capitolul 2. Pavare trotuarului				
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			522,095
						522,095
7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	62,3025	522,095
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv. (Compactarea pamintului)	100 m2			1 089,807
						562,592
8.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	21,0886	21,089
8.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	62,3025	562,592
8.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	421,7721	506,126
9	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Sapatura sub bordura)	m3			181,923
						181,923
9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	62,3025	181,923
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Sub bordura)	m3			761,881
						61,680
10.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	578,4303	665,195
10.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	21,0886	2,109
10.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	62,3025	61,680
10.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	36,1519	7,592
10.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,2532	25,306
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			161,483
						18,691
11.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 807,5946	86,765
11.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,2896	2,335
11.3	14211022000513	Nisip sortat nespă				

11.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	62,3025	11,214
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H=10cm	m3			872,809
						18,691
12.1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	578,4303	734,606
12.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	21,0886	1,054
12.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	62,3025	18,691
12.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	602,5315	25,306
12.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	421,7721	91,946
12.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	241,0126	1,205
13	TsJ05B aplicativ	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (Película polietilena dubla) ****Nota: Se exclude: Material textil netesut NETESIN si se include Película polietilena dubla cu norma 1,00	m2			8,240
						2,492
13.1	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	12,0506	2,133
13.2	1711217329883	Película polietilena dubla	m2	1,0000	3,6152	3,615
13.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	62,3025	1,869
13.4	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	62,3025	0,623
14	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 40 mm, culoare - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2			292,671
						65,044
14.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,2896	3,663
14.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,2896	60,446
14.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1,0150	133,9307	135,940
14.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	295,2405	1,476
14.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	295,2405	22,438
14.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	183,1696	3,663
14.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	62,3025	63,075
14.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	62,3025	1,969
		TOTAL Capitolul 2. Pavare trotuarului				48 413,764

APROBAT:

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria oraşului Cimişlia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: R-nul Cimișlia, orașul Cimișlia

Obiectul: Orașul Cimișlia

Devizul: Lucrari de pavare a trotuarului pe str. Stefan cel Mare (vizavi de "Fincombank") in or. Cimislia

Deviz local Nr. 1.3.2

Intocmit in preturi curente 2025-02-11

Valoarea de deviz 83 640,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	72,6000	19,9368	1 447,412
					19,9368	1 447,412
2	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton).	m2	98,8200	24,2980	2 401,127
					24,2980	2 401,127
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta.	m3	9,8800	34,9507	345,313
					8,9093	88,024
4	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) - Material demolat	t	9,1200	77,8782	710,249
					77,8782	710,249
5	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre - Material demolat	t	9,1200	69,1558	630,701
					69,1558	630,701
6	Tsl50A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km.	t	9,1200	31,9342	291,240
					0,0000	0,000
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de demolare				5 826,042
		Inclusiv salariul				5 277,513
		Capitolul 2. Pavare trotuarului				
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	0,9880	522,0952	515,830
					522,0952	515,830
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv. (Compactarea pamintului)	100 m2	0,9160	1 089,8070	998,263
					562,5919	515,334
9	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Sapatura sub bordura)	m3	3,1200	181,9234	567,601
					181,9234	567,601
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Sub bordura)	m3	0,7800	761,8814	594,268
					61,6795	48,110
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	63,0000	161,4826	10 173,404
					18,6908	1 177,518
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H=10cm	m3	9,1600	872,8093	7 994,934
					18,6908	171,207
13	TsJ05B aplicativ	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platforme terasamentelor de CF si drum. (Pelicula polietilena dubla) ****Nota: Se exclude: Material textil netesut NETESIN si se include Pelicula polietilena dubla cu norma 1,00	m2	91,6200	8,2403	754,972
					2,4921	228,326
14	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 40 mm, culoare - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	91,6200	292,6707	26 814,493
					65,0438	5 959,317
		TOTAL Capitolul 2. Pavare trotuarului				48 413,764
		Inclusiv salariul				9 183,244

Total manopera (ore)	232,1054
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	54 239,806
--------------	-------------------

Asigurari sociale	24,0000%	3 470,582
Total		57 710,388
Cheltuieli de transport	7,0000%	2 635,932
Total		60 346,320
Cheltuieli de regie	10,0000%	6 034,632
Total		66 380,952
Beneficiu de deviz	5,0000%	3 319,048
Total General fara TVA		69 700,000
TVA (20%)		13 940,000
TOTAL GENERAL		83 640,000
Inclusiv salariul		14 460,757

Cursul de referinta: 0 Lei/, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: R-nul Cimișlia, orașul Cimișlia

Obiectul: Orașul Cimișlia

Devizul: Lucrari de pavare a trotuarului pe str. Stefan cel Mare (vizavi de "Fincombank") in or. Cimislia

Devizul local de resurse Nr. 1.3.2

Intocmit in preturi curente 2025-02-11

Valoarea de deviz 83 640,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,9162	62,3025	57,082
2	7124010010700	Dulgher	h-om	2,2800	62,3025	142,050
3	7129020012800	Pavator	h-om	106,8441	62,3025	6 656,657
4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,7486	62,3025	171,245
5	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	67,3487	62,3025	4 195,996
6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	38,5398	62,3025	2 401,127
7	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,0152	62,3025	748,577
8	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4128	62,3025	88,024
Total manopera					14 460,757	
Materiale						
1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	11,6332	578,4303	6 728,995
2	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,8970	578,4303	518,852
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1890	295,2405	55,800
4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,4581	295,2405	135,250
5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,9631	295,2405	2 055,795
6	1711217329883	Película polietilena dubla	m2	91,6200	3,6152	331,224
7	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	64,2600	2,2896	147,131
8	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	146,5920	2,2896	335,640
9	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 418,7680	2,2896	5 538,059
10	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	92,9943	133,9307	12 454,793
11	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,0240	1 807,5946	5 466,166
12	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	63,3150	52,4805	3 322,803
13	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	16,2167	12,0506	195,422
14	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,8324	183,1696	335,640
15	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,3740	21,0886	28,976
16	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1890	21,0886	3,986
17	4100126202818	Apă	m3	0,0780	21,0886	1,645
Total materiale					37 656,175	
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,3276	60,2532	19,739
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,1638	36,1519	5,922
3	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,6209	602,5315	374,083
4	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,0992	421,7721	463,612
5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,9969	421,7721	842,228
6	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,1363	542,2784	73,936
7	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,1363	301,2658	41,076
8	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,9667	301,2658	291,240
9	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0458	241,0126	11,038
Total utilaje					2 122,874	
Total					54 239,806	

Asigurari sociale	24,0000%	3 470,582
Total		57 710,388
Cheltuieli de transport	7,0000%	2 635,932
Total		60 346,320
Cheltuieli de regie	10,0000%	6 034,632
Total		66 380,952
Beneficiu de deviz	5,0000%	3 319,048
TOTAL Deviz fara TVA		69 700,000
Total		69 700,000
TVA	20%	13 940,000
TOTAL Deviz		83 640,000

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;